
 1 

 

COMUNE  DI  SCIDO 

( Città Metropolitana di Reggio Calabria ) 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 02 DEL 08/03/2021 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTO UNA TANTUM A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DI OPERATORI DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE A FRONTE DEL DISAGIO CONNESSO 
ALLA CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  

 L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di  marzo alle ore 19.00 e seguenti, convocato per 

determinazione del Dott. Pietro Paolo Germanò, tramite avviso scritto, consegnato ai consiglieri a 

mezzo p.e.c./a mano,  si è riunito in modalità videoconferenza e pertanto in luogo diverso dalla sede 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del 

Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17.03.2020, nonché 

disciplinata con provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale del 28/03/2020, in prima 

convocazione, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Comunale, Dott. Pietro Paolo 

Germanò, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 

N.D COGNOME NOME QUALIFICA 
PARTECIPANTE 

 (SI – NO) 

1 ZAMPOGNA GIUSEPPE Sindaco SI 

2 PALUMBO ANNUNZIATO Cons. Mag. SI 

3 GERMANÒ  PIETRO PAOLO Cons. Mag. SI 

4 SETTINERI GIOVANNA Cons.Mag. SI 

5  SCOPELLITI MARIA LAURA Cons. Mag. SI 

6 TARSITANI GIUSEPPE GIOVANNI Cons. Mag. SI 

7 IELATI BIAGIO Cons. Mag. NO 

8 IOCULANO MARIA FRANCESCA Cons.Mag.  SI 

9 RACO MARIA ANTONIA Cons. Min.  SI 

10 ALBERTINO  FRANCESCO Cons. Min. SI 

11  CONDOLEO ANTONIO Cons. Min. SI 

PARTECIPANTI N.   10 -   NON PARTECIPANTI  N. 1 

Assiste, in modalità videoconferenza, il Segretario Comunale: Avv. Giuseppe CLERI.  

Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott. Pietro Paolo Germanò, constatato che, essendo il numero 

dei consiglieri presenti di n° 9 consiglieri su n° 10 consiglieri in carica, più il Sindaco, rileva che 

l’adunanza è legale e dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a deliberare sull’oggetto sopra 

riportato. Comunica che la seduta sarà registrata. 



 2 

 
 

Relaziona il Sindaco sull’argomento all’ordine del giorno. 
Il Consigliere Comunale Albertino chiede conferma della circostanza che compete al comune fissare i criteri di 
assegnazione del contributo. Il Sindaco risponde positivamente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia del COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
Premesso che:  
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;  

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 
15 ottobre 2020;  

- con successiva deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 è stato ulteriormente prorogato lo 
stato d’emergenza fino al 31 gennaio 2021;  
Considerato che l’emergenza sanitaria, ha provocato una grave recessione economica nazionale e locale 
ingenerando difficoltà economiche alle attività commerciali, artigianali e di servizi nonché al commercio in 
forma itinerante;  
Visto l’art. 54 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. D.L. Rilancio), così come modificato dalla Legge di 
conversione 17 luglio 2020 n. 77;  
Vista la Comunicazione della Commissione Europea C (2020) 1863 final del 19 marzo 2020;  
Vista la Comunicazione della Commissione Europea C (2020) 3482 final del 21 maggio 2020, che costituisce 
autorizzazione al regime di aiuti disposto dal richiamato art. 54 del D.L. 34/2000;  
Vista la delibera del consiglio comunale n. 27 del 18/12/2020 con cui è stato approvato il Regolamento per 
l’erogazione di contributo una tantum a fondo perduto a sostegno di operatori del tessuto economico locale a 
fronte del disagio connesso alla contrazione dell’attività a seguito dell’emergenza COVID-19; 
Considerato che  

• a seguito di avviso pubblico è stata formata una graduatoria dei beneficiari del contributo una tantum 
a fondo perduto a sostegno di operatori del tessuto economico locale a fronte del disagio connesso 
alla contrazione dell’attività’ a seguito dell’emergenza COVID-19; 

• le risorse complessivamente stanziate per l’erogazione dei contributi ammontano a €23.259,00 per 
l’anno 2020,  €15.506,00 per il 2021 e €15.506,00 per il 2022; 

• risultando delle economie, si rende opportuno rinnovare l’avviso pubblico e, al fine di favorire la 
partecipazione ed evitare che l’avviso possa andare deserto, definire i requisiti di accesso in misura 
meno restrittiva, con particolare riferimento alle date di iscrizione al Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A., di possesso della sede legale e operativa; 

• il requisito di regolarità con i versamenti dei tributi comunali debba essere esteso all’ultimo 
quinquennio 2016/2020; 

• la data utile di possesso dei richiamati requisiti possa essere fissata al 2020, piuttosto che al 2019; 
Ritenuto di poter aggiornare il Regolamento per l’erogazione di contributo una tantum a fondo perduto a 
sostegno di operatori del tessuto economico locale a fronte del disagio connesso alla contrazione dell’attività a 
seguito dell’emergenza COVID-19, approvato delibera del consiglio comunale n. 27 del 18/12/2020; 

Visto il T.U.E.L  d. lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Passando alla votazione per alzata di mano si ottiene il seguente risultato: 

PARTECIPANTI: n. 10 ;  Favorevoli: n.7 ;  Contrari: 0;    Astenuti:  3 (MINORANZA ) 

DELIBERA 
1. La narrativa che precede qui si intende integralmente riprodotta; 
2. Di aggiornare il Regolamento per l’erogazione di contributo una tantum a fondo perduto a sostegno di 

operatori del tessuto economico locale a fronte del disagio connesso alla contrazione dell’attività a 
seguito dell’emergenza COVID-19, come da allegata documentazione. 

 

Con successiva votazione, PARTECIPANTI: n°10  ;  voti Favorevoli: n°7   Contrari: 0;    Astenuti:  3 (MINORANZA)  

espressi per alzata di mano, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. n. 267 del 2000, stante l’urgenza di provvedere. 

PARERE  ESPRESSO AI SENSI DELL’  ART. 49  DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N 267, PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA, IL 
SOTTOSCRITTO, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO, ESPRIME IL SEGUENTE  PARERE: 
PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

                                           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SOCIOCULTURALE 
                                (F.to Avv. Giuseppe CLERI  – Segretario Comunale ) 



 3 

 

COMUNE  DI  SCIDO 

( Città Metropolitana di Reggio Calabria ) 
 

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTO UNA TANTUM A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI 

OPERATORI DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE A FRONTE DEL DISAGIO CONNESSO ALLA CONTRAZIONE 

DELL’ATTIVITA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19  

 
 
PREMESSA 
Il Comune di Scido , in ottemperanza all’art. 54 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. D.L. Rilancio), 
così come modificato dalla Legge di conversione 17 luglio 2020 n. 77, intende avviare una procedura di 
selezione pubblica per l’erogazione di contributo una tantum a fondo perduto a sostegno di operatori del 
tessuto economico locale a fronte del disagio connesso alla contrazione dell’attività in relazione all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e al fine di contenere gli effetti negativi sul contesto socio-economico comunale.  
 
1. OBIETTIVO  
L’obiettivo è sostenere le imprese locali che operano nel territorio comunale nei settori commerciali, 
compreso il commercio in forma itinerante, artigianali e di servizi, la cui attività è stata oggetto di sospensione 
obbligatoria a seguito di quanto stabilito dal D.P.C.M. 11.03.2020 e del D.P.C.M. 22.03.2020.  

 
2. SOGGETTI BENEFICIARI  
Il contributo una tantum a fondo perduto è rivolto alle attività commerciali, compreso il commercio in forma 
itinerante, artigianali e di servizi operanti nel territorio comunale.  
Sono ammessi a partecipare i soggetti titolari di partita IVA che esercitino attività di impresa 
indipendentemente dalla forma giuridica, dal regime fiscale di determinazione del reddito d’impresa, la cui 
attività sia stata oggetto di sospensione obbligatoria per effetto del D.P.C.M. 11.03.2020 e del D.P.C.M. 
22.03.2020.  

 
3. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE  
I soggetti di cui al punto 2 per poter accedere alla richiesta di contributo devono risultare in possesso dei 
requisiti soggettivi di cui di seguito.  
1. Essere regolarmente iscritti al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. almeno dal 01.01.2020   
2. Essere attiva alla data del 11.03.2020 (data del DPCM che ha predisposto la sospensione delle attività 

commerciali al dettaglio, dei mercati, degli esercizi di somministrazione, attività artigianali, acconciatori, 
estetisti ecc.)  

3. E’ richiesto l’aver esercitato l’attività alla data di pubblicazione del bando. 
4. Avere la sede legale e operativa della propria attività nel Comune di Scido almeno dal 01.01.2020 e 

comunque fino alla data di presentazione della domanda di partecipazione al bando.  

5. Non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione controllata, di 
concordato preventivo o in qualsiasi situazione equivalente secondo la normativa statale vigente.  

6. Essere in regola con i versamenti dei tributi comunali, quali IMU - TASI - TARI - TOSAP per il quinquennio 

2016/2020.  

7. Essere in possesso di tutte le autorizzazioni necessarie all’esercizio legittimo dell’attività secondo quanto 
disposto dalle normative statali e regionali vigenti.  

8. Non risultare nella condizione di impresa in difficoltà già al 31 dicembre 2019 (ai sensi del Regolamento 
Generale di esenzione per categoria) in base alla definizione di cui all’art. 2, punto 18 del Regolamento 
(UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 
con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato (GU L 187 del 26.06.2014), come 
meglio specificato nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 22/E del 22.07.2020. Qualsiasi riferimento 
nel quadro temporaneo alla definizione di “impresa in difficoltà” di cui all’art. 2, punto 18 del Reg. UE n. 
651/2014 è da intendersi come riferimento alle definizioni contenute rispettivamente nell’articolo 2, 
punto 14, del Reg. UE n. 702/2014 e nell’art. 3, punto 5 del Reg. CE n. 1988/2014.  



 4 

9. Di non aver beneficiato di aiuti ai sensi dell’art. 54 e seguenti del D.L. 34/2020 in misura superiore a € 
800.000,00 (plafond generale), comprensivo del contributo che viene richiesto al Comune, con impegno a 
non conseguire aiuti complessivamente superiori a tale importo. 

 

4. DOTAZIONE FINANZIARIA  
Le risorse complessivamente stanziate per l’erogazione dei contributi ammontano a € 23.259,00 per l’anno 
2020. 
 

5. NATURA E TIPOLOGIA DEL CONTRIBUTO  
Il contributo sarà accordato una tantum a fondo perduto, nell’importo variabile da euro 500,00 a 5.000,00 

euro ad impresa e saranno erogati con l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, tenuto conto del chiarimento fornito in merito dall’Agenzia 
delle Entrate con Risposta n. 494 del 21/10/2020.  
I contributi saranno erogati, in base alle graduatorie che saranno stilate al termine della selezione, fino 
all’esaurimento delle risorse stanziate di cui al punto 4.  
Nel caso in cui le somme residue risultino non superiori alla metà di quelle stanziate nell’avviso pubblico, si 
procederà a redistribuire tali economie tra tutti gli ammessi al beneficio, ivi compresi coloro i quali hanno 
presentato istanza a precedente avviso, in proporzione ai punteggi conseguiti nella scheda tecnica.  
 

6. CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI  
Alla scadenza del termine di ricevimento delle domande si procederà all’istruttoria formale delle domande 
pervenute e ordinerà le stesse in modo decrescente dopo aver assegnato un punteggio secondo i criteri di cui 
a seguire.  
 

a) Periodo di sospensione totale e obbligatoria dell’attività ai sensi del D.P.C.M. 11.03.2020 e del 

D.P.C.M. 22.03.2020.  

- da 1 a 3 settimane di chiusura (arrotondate per eccesso) = punti 5 

- da 4 a 7 settimane di chiusura (arrotondate per eccesso) = punti 10 

- Oltre 8 settimane di chiusura (arrotondate per eccesso) = punti 15 

 

b) Minore anzianità di conduzione dell’Impresa con sede legale e operativa nel Comune di Scido   

- da 1 a 3 anni = punti 3  

- tra 4 e 8 anni = punti 2  

- oltre 8 anni = punti 1 

 

c) Numero di dipendenti e/o collaboratori familiari  

- Fino a 1 dipendente/collaboratore familiare = punti 1  

- da 2 a 3 dipendenti/collaboratori familiare = punti 2  

- oltre 3 dipendenti/collaboratori familiare = punti 3  

 

d) ammontare del fatturato e/o dei corrispettivi del mese di aprile 2020 secondo i seguenti importi:  

- riduzione fino al 40% dell’ammontare del fatturato e/o dei corrispettivi 2020 rispetto al mese di 

aprile 2019 = punti 5 

- riduzione dal 41% al 60% dell’ammontare del fatturato e/o dei corrispettivi 2020 rispetto al mese di 

aprile 2019 = punti 10  

- riduzione dal 61% al 80% dell’ammontare del fatturato e/o dei corrispettivi 2020 rispetto al mese di 

aprile 2019 = punti 15 

 

e) Ammontare delle spese sostenute (utenze e canone di locazione) nel periodo di sospensione 

totale ed obbligatoria dell’attività ex D.P.C.M. 11.03.2020 e D.P.C.M. 22.03.2020  - (periodo di 

chiusura forzata e precisamente nei mesi di marzo-aprile-maggio 2020)  

- da euro 400 a 900 = punti 5  

- oltre 900 = punti 10 

 

f) Ammontare delle spese per l’adeguamento e/o la sanificazione dei locali imposti dalla normativa 

volta a far fronte all’emergenza sanitaria per la riapertura della attività  

- da euro 100 a 500 = punti 5  

- oltre 500 = punti 10  



 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE        IL  SEGRETARIO COMUNALE  
      Dott. Pietro Paolo Germanò   Avv. Giuseppe CLERI  

 
 
================================================================  
 
COPIA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE, VERRÀ AFFISSA IN PUBBLICAZIONE 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE AI SENSI DELL’ART. 124, COMMA 1, DEL 

D.LGS.267/2000 E VI RESTERÀ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

 

================================================================  

IL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO ORIGINALE DIGITALE, FIRMATO 

DIGITALMENTE, È FORMATO AI SENSI DELL’ART. 40 DEL D.LGS. N. 82/2005 DEL 

CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE. 

 
 

================================================================  
 

 COPIA CARTACEA CONFORME ALL’ORIGINALE DIGITALE 

 
 
 

 


		2021-03-09T09:17:50+0000
	Giuseppe Cleri


		2021-03-09T10:24:42+0000
	PIETRO PAOLO GERMANO'


		2021-03-10T11:00:02+0100
	TRIPODI MARCELLA




